
 
 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO 
DET. N. 64 del 24.11.2023 gen. n. 115 

Oggetto: determina a contrarre e affidamento lavori di REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO 

SULLA COPERTURA DEL PALAZZO MUNICIPALE alla ditta NEYEN srl – con sede in Via Serassi, 21 - 

Bergamo (BG) – P. Iva 04588450165  

CUP C22C22000540005 – CIG A027FA6B96 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Torre Beretti e Castellaro, che da tempo ha avviato un processo 

di ottimizzazione degli impianti tecnologici nell’ottica di perseguire gli obiettivi di risparmio energetico e riduzione 

delle emissioni inquinanti, ha intenzione di procedere alla realizzazione di un nuovo impianto fotovoltaico sulla 

copertura del palazzo municipale; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Torre Beretti e Castellaro è risultato aggiudicatario di un contributo di € 

45.000,00 di cui al Bando misura “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024” approvato con D.d.u.o. 12 aprile 

2022 - n. 4971; 

 

RICHIAMATA la D.G.C. n. 67/2023 di approvazione del progetto di “realizzazione di impianto fotovoltaico sulla 

copertura del palazzo municipale”; 

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

 

RITENUTO di avvalersi della ditta NEYEN srl – con sede in Via Serassi, 21 - Bergamo (BG) – P. Iva 04588450165 – 

in qualità di impresa operante nel settore, nonché per la disponibilità e celerità d’intervento, al fine di attuare gli 

interventi sopra descritti; 

 

VISTA l’offerta economica di prot. n. 2369 del 17.11.2023 acquisita tramite procedura Sintel ID 176008342 da parte 

della Ditta NEYEN srl – con sede in Via Serassi, 21 - Bergamo (BG) – P. Iva 04588450165 – in possesso della 

necessaria abilitazione e specializzazione, per l’importo di € 33.000,00 inclusi oneri della sicurezza di € 2.300,00 e 

costo della manodopera di € 4.368,61 e esclusa Iva al 10% di € 3.300,00; 

 

VISTO l’art. 1, c. 450 della L. 27.12.2006, n. 296 modificato da ultimo dall’art 1 comma 130 del  30.12.2018 n. 145 ai 

sensi del quale, per gli acquisti di beni, servizi e lavori di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed al di sotto della 

soglia comunitaria, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. di cui 

all’art. 328, c.1, del regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207; 

 

CONSIDERATO che l’Ente non dispone di una propria piattaforma di negoziazione, ma si avvale di quella messa a 

disposizione da Regione Lombardia – Arca Sintel; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: REALIZZAZIONE DI IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO SULLA COPERTURA DEL PALAZZO MUNICIPALE compresi la DL e il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

- Importo del contratto: € 33.000,00 inclusi oneri della sicurezza di € 2.300,00 e costo della manodopera di € 

4.368,61 e esclusa Iva al 10% di € 3.300,00; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 



recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione 

della procedura di affidamento; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 

particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o  

speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

RITENUTO quindi di affidare il servizio di che trattasi alla ditta NEYEN srl – con sede in Via Serassi, 21 - Bergamo 

(BG) – P. Iva 04588450165 – provvedendo all’assunzione di regolare impegno di spesa a carico del bilancio di 

previsione 2023; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha acquisito presso il sistema 

gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo gara (CIG): A027FA6B96; 

 

ACQUISITO il documento unico di regolarità contributiva  INPS_37791481 con scadenza di validità al 25.01.2024; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 

- il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 

- la Legge n. 241/1990; 

- la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- Il D.lgs 36/2023 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

 

CIO’ PREMESSO 

 

In virtù di quanto disposto dalle normative sopra richiamate  

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE i lavori di REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO SULLA COPERTURA 

DEL PALAZZO MUNICIPALE compresi la DL e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione alla Ditta ditta NEYEN srl – con sede in Via Serassi, 21 - Bergamo (BG) – P. Iva 04588450165, per 

l’importo di € 33.000,00 inclusi oneri della sicurezza di € 2.300,00 e costo della manodopera di € 4.368,61 e 

esclusa Iva al 10% di € 3.300,00; 



2. DI ASSUMERE conseguentemente per le causali di cui in premessa, impegno di spesa per l’importo complessivo 

di € 33.000,00 oltre I.V.A. 10% di € 3.300,00 per un tot. di € 33.600,00 a valere sul cap. 2.01.50.115/1 del bilancio 

di previsione 2024;  

3. DI DARE ATTO  

a. che al servizio in oggetto sono stati assegnati i seguenti codici:  CUP C22C22000540005 – CIG 

A027FA6B96;    

b. che, salvo impedimento per ragioni sopravvenute, il pagamento della presente spesa potrà avvenire nel 

rispetto dei termini contrattuali (art. 9 D.L. 78/09);  

c. che il RUP è individuato nella figura del Responsabile del Servizio Tecnico Marco Broveglio; 

d. che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D. Lgs. 

36/2023; 

e. di € 45.000,00 di cui al Bando misura “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024” approvato con 

D.d.u.o. 12 aprile 2022 - n. 4971; 

f. che, salvo impedimento per ragioni sopravvenute, il pagamento della presente spesa potrà avvenire nel 

rispetto dei termini contrattuali (art. 9 D.L. 78/09);  

g. che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto con successiva determinazione, previa presentazione di 

regolare fattura elettronica ed in conformità alla normativa sullo split payment e a seguito dell’approvazione 

del corrispondente S.A.L.; 

h. che il pagamento a saldo avverrà, previo rilascio da parte del Direttore dei Lavori del certificato di regolare 

esecuzione; 

4. DI RIBADIRE, ai fini della Legge 190/2012 e s.m.i., di non trovarsi, con riferimento all’assetto determinato con il 

presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, in materia di 

prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza, 

5. DI ATTESTARE la congruità della spesa nonché la compatibilità monetaria della stessa con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009;  

6. DI DISPORRE che la presente determinazione comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile 

del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

183, c. 9 del d. lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione;  

7. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, c. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

33/2013. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico  

Marco Broveglio 

***************************************** 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli art. 151, 

comma 4 e 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000. 

 

Torre Beretti e Castellaro, lì 24.11.2023 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

Rag. Agostina Pretotto  

***************************************** 


